

平成30事業年度

自 平成30年 4月 1日
至 平成31年 3月31日

決算報告書

独立行政法人国際観光振興機構

決算報告書 第16期事業年度

(自平成30年4月1日 至平成31年3月31日)

独立行政法人国際観光振興機構

(単位：円)

[一般勘定]

科 目	訪日プロモーション業務			備 考
	予 算 額	決 算 額	差 額	
(収入の部)				
運営費交付金	9,067,778,000	8,206,038,869	△ 861,739,131	
賛助金収入	270,907,000	278,751,530	7,844,530	
観光宣伝事業賛助金	270,907,000	278,751,530	7,844,530	
事業収入	180,929,000	173,601,194	△ 7,327,806	
観光情報提供事業収入	32,300,000	13,719,966	△ 18,580,034	
通訳案内士試験受験手数料				
共同事業収入	0	38,880	38,880	
受託業務収入	148,629,000	159,842,348	11,213,348	
事業外収入				
受取利息				
労働保険個人負担費				
雑入				
(収入合計)	9,519,614,000	8,658,391,593	△ 861,222,407	
(支出の部)				
業務経費	9,213,950,000	8,363,114,368	850,835,632	
海外観光宣伝事業経費	9,159,135,000	8,322,134,062	837,000,938	
受入対策事業経費				
調査研究事業経費	44,096,000	34,506,340	9,589,660	
事業指導監督費	10,719,000	6,473,966	4,245,034	
受託経費	305,664,000	234,397,034	71,266,966	
観光情報提供事業経費	32,300,000	13,719,966	18,580,034	
通訳案内士試験事業経費				
共同事業経費	0	79,940	△ 79,940	
受託業務経費	148,629,000	144,208,311	4,420,689	
事業パートナー連携経費	124,735,000	76,388,817	48,346,183	
人件費				
一般管理費				
物件費				
公租公課				
借家料等				
(支出合計)	9,519,614,000	8,597,511,402	922,102,598	

[一般勘定]

(単位:円)

科 目	国内受入環境整備支援業務			備考
	予算額	決算額	差 額	
(収入の部)				
運営費交付金	149,870,000	133,328,298	△ 16,541,702	
賛助金収入	15,776,000	77,222,297	61,446,297	
観光宣伝事業賛助金	15,776,000	77,222,297	61,446,297	
事業収入	126,945,000	100,052,129	△ 26,892,871	
観光情報提供事業収入				
通訳案内士試験受験手数料	126,945,000	100,052,129	△ 26,892,871	
共同事業収入				
受託業務収入				
事業外収入				
受取利息				
労働保険個人負担費				
雑入				
(収入合計)	292,591,000	310,602,724	18,011,724	
(支出の部)				
業務経費	165,646,000	154,444,594	11,201,406	
海外観光宣伝事業経費				
受入対策事業経費	165,646,000	154,444,594	11,201,406	
調査研究事業経費				
事業指導監督費				
受託経費	126,945,000	92,587,158	34,357,842	
観光情報提供事業経費				
通訳案内士試験事業経費	126,945,000	92,587,158	34,357,842	
共同事業経費				
受託業務経費				
事業パートナー連携経費				
人件費				
一般管理費				
物件費				
公租公課				
借家料等				
(支出合計)	292,591,000	247,031,752	45,559,248	

[一般勘定]

(単位：円)

科 目	法人共通			備考
	予算額	決算額	差 額	
(収入の部)				
運営費交付金	2,481,946,000	3,360,226,833	878,280,833	
賛助金収入	47,317,000	538,173	△ 46,778,827	
観光宣伝事業賛助金	47,317,000	538,173	△ 46,778,827	
事業収入	53,708,000	29,148,827	△ 24,559,173	
観光情報提供事業収入	31,496,000	13,502,695	△ 17,993,305	
通訳案内士試験受験手数料				
共同事業収入				
受託業務収入	22,212,000	15,646,132	△ 6,565,868	
事業外収入	8,169,000	16,564,262	8,395,262	
受取利息	298,000	208,659	△ 89,341	
労働保険個人負担費	4,513,000	3,678,248	△ 834,752	
雑入	3,358,000	12,677,355	9,319,355	
(収入合計)	2,591,140,000	3,406,478,095	815,338,095	
(支出の部)				
業務経費				
海外観光宣伝事業経費				
受入対策事業経費				
調査研究事業経費				
事業指導監督費				
受託経費				
観光情報提供事業経費				
通訳案内士試験事業経費				
共同事業経費				
受託業務経費				
事業パートナー連携経費				
人件費	2,123,614,000	2,090,944,529	32,669,471	
一般管理費	467,526,000	335,363,316	132,162,684	
物件費	348,289,000	204,478,414	143,810,586	
公租公課	2,375,000	7,003,811	△ 4,628,811	
借家料等	116,862,000	123,881,091	△ 7,019,091	
(支出合計)	2,591,140,000	2,426,307,845	164,832,155	

[一般勘定]

(単位：円)

科 目	合 計			備 考
	予 算 額	決 算 額	差 額	
(収入の部)				
運営費交付金	11,699,594,000	11,699,594,000	0	
賛助金収入	334,000,000	356,512,000	22,512,000	
観光宣伝事業賛助金	334,000,000	356,512,000	22,512,000	会員数が増加したため
事業収入	361,582,000	302,802,150	△ 58,779,850	
観光情報提供事業収入	63,796,000	27,222,661	△ 36,573,339	記事広告が減少したため
通訳案内士試験受験手数料	126,945,000	100,052,129	△ 26,892,871	出願者数が減少したため
共同事業収入	0	38,880	38,880	
受託業務収入	170,841,000	175,488,480	4,647,480	事業が予定を上回ったため
事業外収入	8,169,000	16,564,262	8,395,262	
受取利息	298,000	208,659	△ 89,341	
労働保険個人負担費	4,513,000	3,678,248	△ 834,752	
雑入	3,358,000	12,677,355	9,319,355	予定を上回ったため
(収入合計)	12,403,345,000	12,375,472,412	△ 27,872,588	
(支出の部)				
業務経費	9,379,596,000	8,517,558,962	862,037,038	
海外観光宣伝事業経費	9,159,135,000	8,322,134,062	837,000,938	事業が予定を下回ったため
受入対策事業経費	165,646,000	154,444,594	11,201,406	事業が予定を下回ったため
調査研究事業経費	44,096,000	34,506,340	9,589,660	事業が予定を下回ったため
事業指導監督費	10,719,000	6,473,966	4,245,034	計画を下回ったため
受託経費	432,609,000	326,984,192	105,624,808	
観光情報提供事業経費	32,300,000	13,719,966	18,580,034	記事広告が減少したため
通訳案内士試験事業経費	126,945,000	92,587,158	34,357,842	出願者数が減少したため
共同事業経費	0	79,940	△ 79,940	
受託業務経費	148,629,000	144,208,311	4,420,689	事業が予定を下回ったため
事業パートナー連携経費	124,735,000	76,388,817	48,346,183	事業が予定を下回ったため
人件費	2,123,614,000	2,090,944,529	32,669,471	
一般管理費	467,526,000	335,363,316	132,162,684	
物件費	348,289,000	204,478,414	143,810,586	
公租公課	2,375,000	7,003,811	△ 4,628,811	
借家料等	116,862,000	123,881,091	△ 7,019,091	借料の増等のため
(支出合計)	12,403,345,000	11,270,850,999	1,132,494,001	

決算報告書
第16期事業年度

(自平成30年4月18日 至平成31年3月31日)

独立行政法人国際観光振興機構

[国際観光旅客税財源勘定]

(単位：円)

科 目	訪日プロモーション業務			備 考
	予 算 額	決 算 額	差 額	
(収入の部)				
運営費交付金	1,300,000,000	1,300,000,000	0	
(収入合計)	1,300,000,000	1,300,000,000	0	
(支出の部)				
業務経費	1,300,000,000	1,273,008,613	26,991,387	
海外観光宣伝事業経費	1,300,000,000	1,273,008,613	26,991,387	
海外宣伝事業費	1,300,000,000	1,273,008,613	26,991,387	事業が予定を下回ったため
(支出合計)	1,300,000,000	1,273,008,613	26,991,387	

〔国際観光旅客税財源勘定〕

(単位：円)

科 目	国内受入環境整備支援業務			備 考
	予 算 額	決 算 額	差 額	
(収入の部)				
運営費交付金	-	-	-	
(収入合計)	-	-	-	
(支出の部)				
業務経費	-	-	-	
海外観光宣伝事業経費	-	-	-	
海外宣伝事業費	-	-	-	
(支出合計)	-	-	-	

[国際観光旅客税財源勘定]

(単位：円)

科 目	法人共通			備 考
	予 算 額	決 算 額	差 額	
(収入の部)				
運営費交付金	-	-	-	
(収入合計)	-	-	-	
(支出の部)				
業務経費	-	-	-	
海外観光宣伝事業経費	-	-	-	
海外宣伝事業費	-	-	-	
(支出合計)	-	-	-	

[国際観光旅客税財源勘定]

(単位：円)

科 目	合 計			備 考
	予 算 額	決 算 額	差 額	
(収入の部)				
運営費交付金	1,300,000,000	1,300,000,000	0	
(収入合計)	1,300,000,000	1,300,000,000	0	
(支出の部)				
業務経費	1,300,000,000	1,273,008,613	26,991,387	
海外観光宣伝事業経費	1,300,000,000	1,273,008,613	26,991,387	
海外宣伝事業費	1,300,000,000	1,273,008,613	26,991,387	事業が予定を下回ったため
(支出合計)	1,300,000,000	1,273,008,613	26,991,387	

決算報告書
第16期事業年度

(自平成30年4月1日 至平成31年3月31日)

独立行政法人国際観光振興機構

(単位：円)

[交付金勘定]

科 目	単 一 セ グ メ ン ト			備 考
	予 算 額	決 算 額	差 額	
(収入の部)				
寄附金収入	100,000,000	37,122,715	△ 62,877,285	予定を下回ったため
事業外収入	56,000	60,504	4,504	
労働保険個人負担費	56,000	10,504	△ 45,496	
雑入	0	50,000	50,000	
(収入合計)	100,056,000	37,183,219	△ 62,872,781	
(支出の部)				
交付金事業経費	100,056,000	36,223,672	63,832,328	
交付金	94,000,000	31,251,865	62,748,135	予定を下回ったため
管理費	6,056,000	4,971,807	1,084,193	予定を下回ったため
(支出合計)	100,056,000	36,223,672	63,832,328	